**Explicit:** 52v ... vnum deum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia; ipsi gloria in secula seculorum, >amen< (Aug. vera relig. 313). >Aurelij Augustini liber de uera religione feliciter explicit<.

**Edition / Textausgabe:** CSEL 77 (pars posterior) (GREEN 1961); CCL 32 (DAUR 1962), S. 187–260

#### 53r–88v

**Verfasser:** Augustinus

**Titel:** Soliloquia

**Angaben zum Inhalt:** CPL 252; 87v–88v nachgestellt der entsprechende Auszug (I,4) aus Augustinus, *Retractationes* (CPL 250; CCL 57 [MUTZENBECHER 1984], S. 13–15).

**Rubrik (*incipit*):** 53r >*Aurelij Augustini Ipponensis episcopi soliloquiorum liber primus incipit feliciter*<

**Incipit:** 53r >*Uolventi*< *mihi multa ac uaria mecum diu ac per multos dies sedulo querenti* (Aug. soliloq. I,1,1) ...

**Explicit:** 87r ... *sine ullo mendacio pollicetur*. >A[ugustinus]<: *Fiat, ut speramus* (Aug. soliloq. II,20,36). >*Liber secundus soliloquiorum Aurelij Augustini feliciter explicit*<.

**Edition / Textausgabe:** CSEL 89 (HÖRMANN 1986), S. 3–98

### 88v–101v

**Verfasser:** Augustinus

**Titel:** De immortalitate animae

**Angaben zum Inhalt:** CPL 256; 88v–89r vorangestellt der entsprechende Auszug (I,5) aus Augustinus, *Retractationes* (CPL 250; CCL 57 [MUTZENBECHER 1984], S. 15–17).

**Rubrik (*incipit*):** 89r >*Incipit liber Augustinij de immortalitate anime*<

**Incipit:** 89v >*Sj aljcvbj*< *est disciplina nec esse, nisi in eo quod uiuit, potest et semper est* (Aug. immort. 1,1) ...

**Explicit:** 101v ... *Non autem ita esse in anima per sensum, de quo dictum est, probatur* (Aug. immort. 16,25).

**Edition / Textausgabe:** CSEL 89 (HÖRMANN 1986), S. 101–128

### 102r–134r

**Verfasser:** Augustinus

**Titel:** De gratia et libero arbitrio una cum Epistula ad Valentinum

**Angaben zum Inhalt:** CPL 352; 102r–104v vorangestellt der Brief (s. CPL 262) an

Valentinum (ep. 215) sowie 104v der entsprechende Auszug (II,66) aus Augustinus, *Retractationes* (CPL 250; CCL 57 [MUTZENBECHER 1984], S. 141). – (102r–104v)

>*Domino dilectissimo*< *et in Christi membris honorando fratri Ualentino et fratribus qui tecum sunt Augustinus in domino salutem. Cresconium, Felicem et alium Felicem, dei seruos, qui ex uestra congregatione ad nos uenerunt ...* (104v) *Si quid de uobis mereor, ueniat ad me frater Florus* (Aug. ep. 215). ... (104v–134r) >*Aurelij Augustini Hipponensis episcopi de gratia et libero arbitrio liber incipit feliciter*<. (105r)

>*Propter*< *eos qui hominis liberum arbitrium sic predicant et defendunt, ut dei gratia ...* (134r) *spem et manifestationem domini et saluatoris nostri Yesu Christi; cui est honor et gloria cum patre et spiritu sancto in secula seculorum* (Aug. grat.).

**Rubrik (*incipit*):** 104v >*Aurelij Augustini Hipponensis episcopi de gratia et libero arbitrio liber incipit feliciter*<

**Incipit:** 102r >*Domino dilectissimo*< *et in Christi membris honorando fratri Ualentino et fratribus qui tecum sunt Augustinus in domino salutem. Cresconium, Felicem et alium Felicem, dei seruos, qui ex uestra congregatione ad nos uenerunt* (Aug. ep. 215,1) ...

**Explicit:** 134r ... *spem et manifestationem domini et saluatoris nostri Yesu Christi; cui est honor et gloria cum patre et spiritu sancto in secula seculorum* (Aug. grat. 24,46).

**Edition / Textausgabe:** Aug. grat.: MIGNE PL 44, Sp. 881–912 – Aug. ep. 215: CSEL 57 [GOLDBACHER 1911], S. 387–396

### 134v leer

### 135r–172v

**Verfasser:** Paulinus Aquileiensis (Ps.-Augustinus)

**Titel:** Liber exhortationis sive De salutaribus documentis ad Hericum ducem

**Angaben zum Inhalt:** CPPM 2, Nr. 3078; CSLMA auct. Ital., S. 195f. (PA28).

**Rubrik (*incipit*):** 135r >Aurelij Augustini epistola ad comitem<

**Incipit:** 135r >Frater< mi, si cupias scire, quamuis ego nesciam, quam perfectissima atque plenissima est iustitia (Paulin. Aquil. lib. exhort. 1,1) ...

**Explicit:** 172v ... quia tibi est cum eterno patre et spiritu sancto una diuinitas, gloria, uirtus, imperium in secula seculorum, amen (Paulin. Aquil. lib. exhort. 66,223).

**Edition / Textausgabe:** MIGNE PL 99, Sp. 197C–282C (auch in MIGNE PL 40, Sp. 1047–1078 unter den Werken Augustins); Angelo DE NICOLA (Hg.), Sancti Paulini Patriarchae Aquileiensis Liber exhortationis (Antichità altoadriatiche. Monografie 2), Triest 2005

**173\*r–174\*v leer**

Michael Kautz, M.A.  
Universitätsbibliothek Heidelberg  
Stand: 09/2016

**Siglenverzeichnis zur abgekürzt zitierten Literatur:**

[http://digi.ub.uni-heidelberg.de/de/bpd/bibliotheca\\_palatina/litsigl\\_pal-lat.html](http://digi.ub.uni-heidelberg.de/de/bpd/bibliotheca_palatina/litsigl_pal-lat.html)